
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.225 

 
OGGETTO: SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE DPR 7 /9/2010 N. 160 

GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA CON COMUNE DI PINEROLO                

 
 
L’anno DUEMILADIECI addì VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 17.45 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 225   del  23/12/2010  
 
 
 
OGGETTO:  SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE DPR 7/9/2010 N . 
160 GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA CON COMUNE DI PINER OLO 

 
 
 

 LA GIUNTA COMUNALE   
 
 
Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la responsabilità 
tecnica e commerciale; 

- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la responsabilità 
contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
 

 
CONSIDERATA  relazione dell’Assessore Daniela Chiappero 

 
 
CONSIDERATO che con il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160, pubblicato sulla G.U. il 30 

settembre 2010, è stato approvato il regolamento per la semplificazione ed il  riordino  della  
disciplina sullo  sportello  unico  per  le  attività  produttive,   ai   sensi dell'articolo 38, comma 
3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.  112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6  
agosto  2008,  n.  133; 

 
DATO ATTO che l’applicazione delle nuove disposizioni implica una sostanziale 

riorganizzazione del servizio, attualmente disciplinato dal D.P.R. 447/98 e s.m.i. e fino ad oggi 
gestito in forma associata con convenzione con il Comune  di Pinerolo che ha svolto il ruolo di 
capofila; 

 
ATTESO che le nuove disposizioni prevedono che entro centoventi  giorni  dalla  data  

di  pubblicazione  nella Gazzetta Ufficiale del  nuovo  regolamento,  i  Comuni  
attestino, secondo le modalità previste dall'articolo 4, comma 2, dell'Allegato tecnico, la 
sussistenza in capo ai SUAP del  proprio  territorio  dei requisiti di cui all'articolo 38, 
comma 3, lettera a), e a-bis),  del decreto-legge e all'articolo 2, comma 2,  del  
regolamento,  trasmettendola al Ministero per lo sviluppo  economico  e che nel caso in 
cui, al momento della scadenza del termine  di  cui all'articolo 12, comma 1, lettera a), il 
comune non  abbia  istituito il SUAP, o  questo  non  abbia  i  requisiti  di  cui  al  
comma  10, l'esercizio delle relative funzioni, decorso il  termine  di  cui  al medesimo 
articolo, sia delegato, anche  in  assenza  di  provvedimenti espressi, alla camera di 
commercio territorialmente  competente; 

 
DATO ATTO CHE nel corso della riunione svoltasi in data 10/11/2010 tra il 

Comune di Pinerolo ed i Comuni attualmente associati sono state analizzate le 
problematiche derivanti dall’applicazione della nuova normativa ed è emersa la 
proposta di proseguire l’attività finora svolta valutando le esigenze riorganizzative 
necessarie; 

 



ATTESO che per dar corso ai successivi adempimenti 
amministrativi e tecnici è necessario approvare un atto formale da parte 
delle Amministrazioni interessate che manifesti l’intenzione di 
proseguire nella gestione dello Sportello Unico Attività Produttive in 
forma associata; 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
 
CON VOTI  unanimi, espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) Di esprimere la volontà di proseguire la gestione in forma associata dello 

Sportello Unico Attività Produttive con capofila il Comune di Pinerolo, 
dando atto che l’organizzazione del servizio ed i rapporti tra i Comuni 
associati saranno definiti in una nuova convenzione; 
 

2) Di partecipare, attraverso il personale addetto ai servizi coinvolti nella 
riorganizzazione dello Sportello, alle azioni operative necessarie a 
rendere funzionale la nuova struttura; 
 

3) Di dare atto che presso la propria amministrazione saranno posti in essere 
gli adeguamenti tecnici minimi necessari prescritti dalla norma;  
 

4) Di dichiarare, a voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134,  comma 4, del  D. Lgs. 18.08.2000, n.267, stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 31/12/2010  

 
 
Bricherasio, lì 31/12/2010 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì 31/12/2010 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 31/12/2010 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  


